
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 69Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

ça de Soure, a importância de R$ 5.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/07/2020 à 
12/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 567036
PORTARIA 2103/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERONIMO ALVES DA SILVA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1634, lotado na Promotoria de Justiça 
de Breu Branco, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
29/07/2020 à 27/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39-O.S. Terceiros – P. Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 567038
PORTARIA 2104/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDO-
SO LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria de Justiça de 
São Domingos do Capim, a importância de R$ 3.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
14/07/2020 a 12/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 4 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 567040

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 006/2020 – 2ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000063-110/2013
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da entidade deno-
minada FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA EM ENDOCRINOLOGIA E DIABETES-
FAPED, CNPJ nº 07.408.720/0001-30, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 29 de julho de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 566869
RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 eart.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 04 
de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de 
junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça -MP/PA, e demais 
disposições legais e aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000194-113/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 

Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Raimunda de Nazaré Pereira Monteiro
Polo Passivo/Reclamado: estabelecimento comercial denominado “Bar e 
Conveniência - AP”, localizado na Travessa Curuzú, nº 756, entre Visconde 
de Inhaúma e Marques de Herval, nesta Capital, cuja propriedade e/ou 
responsabilidade é do nacional Anderson Paulo Lima Pinheiro.
Objeto da Investigação: apurar supostos crimes ambientais
Data da Instauração: 16 de julho de 2020.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 566877
AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 001/2020-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fi ns, a promoção de arquivamento dos autos 
de Inquérito Civil n° 000465-116/2013, a ter por objeto apurar possíveis 
irregularidades ocorridas no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, locali-
zado no distrito de Icoaraci, Belém/PA, com base no Relatório de Fiscaliza-
ção AGE nº 13/2007.
Por intermédio deste, fi ca informado aos interessados (Marcelo Pinto da 
Silva, José Maria de Pina Fernandes, Marinaldo Martins Ferreira e Maria 
Bernadete Vianna Oliveira), sobre a promoção de arquivamento proferida 
nos autos do Inquérito Civil, posto não terem sido encontrados para suas 
ciências pessoais, após exauridas as tentativas de suas localizações.
Aos interessados, informa-se que têm a faculdade de encaminhar ao Egré-
gio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim 
desejarem, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos 
autos do procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
Belém/PA, 30 de julho de 2020.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém

Protocolo: 566885
ATO Nº 004/2020 – 2ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000644-110/2015
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da entidade 
denominada INSTITUIÇÃO PIA NOSSA SENHHORA DAS GRAÇAS, CNPJ nº 
04.981.882/0001-74, referentes ao ano-calendário 2008.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de julho de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 566862
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 027/2020-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 026/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BRASÍLIA PAPÉIS 
– EIRELI EPP (CNPJ/MF sob nº 19.316.354/0001-78).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4.
Data da Assinatura: 31/07/2020.
Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2021.
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
Código comprasnet: 461889 UNIDADE Quantidade

Estimada
Preço 

Unitário 
Valor Global 

Máximo

01

Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², 
branco, alta alvura, porosidade, opacidade, resistência, 

durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, 
planicidade. Aplicação multiuso: impressoras laser e jato 

de tinta, copiadoras e fax de folhas soltas. Fabricado 
com 100% de celulose de eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC ou CERFLOR. Resma com 500 folhas, 

devidamente embaladas, identifi cadas conforme 
especifi cação deste termo de referência e acondicionadas 
em caixas de papelão com capacidade para 10 resmas. 

Marca: REPORT PREMIUM.
Cota Principal do item 1 – 86,31% da sua quantidade 

original – participação aberta

RESMA 30.210 14,96 451.941,60

02

Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², 
branco, alta alvura, porosidade, opacidade, resistência, 

durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, 
planicidade. Aplicação multiuso: impressoras laser e jato 

de tinta, copiadoras e fax de folhas soltas. Fabricado 
com 100% de celulose de eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC ou CERFLOR. Resma com 500 folhas, 

devidamente embaladas, identifi cadas conforme 
especifi cação deste termo de referência e acondicionadas 
em caixas de papelão com capacidade para 10 resmas. 

Marca: REPORT PREMIUM.
Cota Reservada do item 1 – 13,69% da sua quantidade 

original – participação exclusiva ME/EPP

RESMA 4.790 14,96 71.685,40


